Ces quelques remarques méritent un développement plus important. Ce survol trop rapide des 
fonctions des maisons-relais rassemble néanmoins des données centrées sur la Bretagne, qui ne 
diffèrent, d’ailleurs pas, des exemples bourguignons mieux développés. Ces maisons répondent 
à de multiples vocations dont l’accueil et le refuge des religieux en cas d’invasion de 
l’abbaye588. Elles sont, avant tout, le théâtre de ventes et de négociations commerciales. La 
maison que tient Langonnet au bourg éponyme est décrite dans les aveux comme constituée 
d’une boutique589, tout comme les deux boutiques sur deux maisons joignant au marché au gros 
blé à Plancoët590. Les emplacements des édifices sont minutieusement choisis sur des places de 
marché ou à proximité des portes de la ville591.  

 Le don d’une femme à Dinan témoigne du relais que la personne constitue au sein du quartier 
des tanneurs et des pelletiers pour lequel elle sert d’intermédiaire592. Ces dons de vassaux ne 
détaillent pas toujours leur origine sociale mais l’exemple d’Avicie, veuve de Raginald 
Lesellier, prouve le choix de personnes au fait des usages et des relations interpersonnelles au 
sein de corporations visées.  
On s’interroge aussi sur leur vocation productive, suggérée par la présence d’ateliers dans la 
maison urbaine de Bégard à Guingamp. En l’absence d’informations, on peut a minima 
caractériser l’activité des cisterciens comme des producteurs de matières premières dont la 
vente se porte sur la laine, le cuir, la viande, le vin et les céréales.  

Ces échanges supposent la circulation des produits de la campagne vers la ville. La quantité des 
flux de marchandises est impossible à définir. Les villes semblent être le lieu vers où s’orientent 
les capacités productives des religieux, mais il ne faut peut-être pas accentuer un trait qui semble 
relever d’une vision moderne de l’économie et de la place des centres urbains. La campagne 
absorbe une partie de la production. Là encore, une étude régionale des grands axes de 
communication irriguant les foires, les cohues et les marchés prend tout son sens.  

d. Les routes commerciales   

Il convient en premier de noter la grande proximité entre les religieux de Saint-Aubin et les 
hospitaliers de Saint-Jean-de-Jérusalem. Nous avons déjà souligné plus haut leur présence le 

587 AEB, charte LX.  
588 AD22, H 119 : description de la grande maison de l’abbaye qui servit autrefois de maison de refuge […] pendant 
la guerre.  
589 AD44, B 1114, aveu de 1680.  
590 AD44, B 814 : aveu de 1683.  
591 AEB, charte CXLIV : en 1243, les religieux acquièrent dans la ville de Lamballe […] quandam plateam sitam 
in Lambalia extra muros ante portam Guillelmi Moguel, juxta plateam Stephani Rediou, in feodo de Lescoit, et 
quicquid juris habebant vel habere […]. 
592 AEB, charte XCII de 1233 : [Gervaise de Dinan] volumus, concedimus et precipimus quod pelliparii et 
pelletarii, de foris venientes, de cetero, et in perpetuum, per omnes nundinas Dinanni sint et stent in domo 
Avicie.  
Et hoc damus concedimus libere et pacifice predicte Avicie et heredibus ejus prepetuo possidendum […].  
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long des axes de circulation importants dans la région tout en rappelant, d’une manière très 
générale, leur rôle de sécurisation des biens et des personnes sur les routes et les ports. Deux 
sites portuaires, sur lesquels les cisterciens ont acquis une maison, sont tenus par eux : Port-à-
La-Duc et Establon593.  
Le premier est un port maritime sur lequel les religieux organisent le commerce du froment 
jusqu’au XVIIIe siècle. En 1229, Alain Goyon donne omne jus quod habemus, vel habere 
possumus, in loco juxta Portaladur qui vocatur Lepeus Habel594. Le site se trouve à proximité 
de la grange de l’Abbaye, implanté au bord de la baie de la Fresnaye. En 1280, l’obtention d’un 
nouvel emplacement renseigne sur les modalités de transport : Guillaume dit Salous dedi et 
concessi […] quicquid juris et saesine ego habebam vel habere poteram aut debebam in quadam 
platea terre seu arene sita in parrochia de Plouboule, apud illum locum qui dicitur le Gron de 
Porteladur, alias eisdem religiosis, ut dicitur concessa a nibili domina Dyonisia, domina de 
Matignon, et ab Alani Goyon milite, ab omnimodam voluntatem dictorum religiosorum 
faciendum in quantum intererat ipsius domine et predicti Alani, et volo et concedo, bona fide, 
quod dicti religiosi, seu eorum mandatum de predicta platea et edificiis ibi factis seu faciendis, 
et lucro eorum, possint ordinare et disponere prout sibi, et suo monasterio viderint expedire 
contradictione mea et heredum meorum non obstant. Insuper volo et concedo […] quod predicti 
religiosi et eorum mandatum per partes illas communitatem habeant et suum ire et venire ad 
predictam plateam et ad edificia ibi facta seu facienda sicut habent homines gentiles ad sua 
propria domicilia in partibus illi […]595. Ces emplacements témoignent de l’aménagements de 
bâtiments de stockage pour le chargement et le déchargement des marchandises en provenance 
de la mer et de la présence d’un lieu de résidence pour les religieux ou leurs représentants.